ПРОТОКОЛ № 1/2025
ежемесячного совещания Главы муниципального округа Сокольники

в городе Москве с муниципальными служащими аппарата Совета
депутатов по разъяснению требований к служебному поведению и

служебной этике, вопросов административной и уголовной
ответственности за коррупционные правонарушения и преступления

27 января 2025 года 12-00 часов

Присутствовали:

Глава МО Сокольники в городе Москве — Коврикова Людмила Николаевна

Начальник организационного отдела
АСД МО Сокольники в городе Москве — Литвиненко Софья Александровна
Главный бухгалтер -  начальник
финансово-экономического отдела
АСД МО Сокольники в городе Москве — Гацман Галина Алексеевна

Советник по организационной работе
АСД МО Сокольники в городе Москве — Кузнецова Наталья Юрьевна
Бухгалтер-советник по финансово-
экономическим вопросам
АСД МО Сокольники в городе Москве — Фролова Светлана Александровна
Консультант АСД МО
Сокольники в городе Москве — Митяева Наталья Сергеевна

Перед началом проведения совещания Коврикова Л.Н. предупредила
присутствующих о неразглашении конфиденциальных сведений, ставших
известными в ходе данного совещания.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О проведении проверок по фактам коррупционных правонарушений

муниципальными служащими.
Слушали:
Коврикова Л.Н. -  напомнила о неукоснительном соблюдении требований к
служебному поведению и служебной этике муниципальными служащими
аппарата Совета депутатов муниципального округа Сокольники
Коврикова Л.Н. рассказала, что:

Лицами, ответственными за профилактику коррупционных
правонарушений, обеспечивается проведение проверок:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представленных:

- гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной
службы, включенных в соответствующий Перечень должностей муниципальной
службы, на отчетную дату;

- муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной
службы, включенные в перечни, за отчетный период и за два года,
предшествующие отчетному периоду;

б) достоверности и полноты сведений, представленных гражданами при
поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации;
в) соблюдения муниципальными служащими в течение трех лет,

предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для
осуществления проверки, предусмотренной названным подпунктом
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных
Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Основанием для проведения проверки является достаточная информация,
представленная в письменном виде в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными органами,
органами местного самоуправления муниципальных образований и их
должностными лицами;

2) работниками кадровой службы;
3) постоянно действующими руководящими органами политических

партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общественных
объединений, не являющихся политическими партиями;

4) средствами массовой информации.
Информация анонимного характера не может служить основанием для

проведения проверки.
В случае выявления в ходе анализа сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера нарушений либо установления
обстоятельств, позволяющих усомниться в достоверности и полноте
представленных сведений, представителю нанимателя готовится информация о
целесообразности проведения проверки в отношении муниципального
служащего, представившего данные сведения.

Проверке подлежат сведения за отчетный и два предшествующих года.
При этом «два предшествующих года» -  это максимальный период, за который
можно проводить проверку

Проведение служебных проверок по фактам неисполнения или
ненадлежащего исполнения муниципальными служащими трудовых
обязанностей регулируется статьями 192-195 Трудового Кодекса Российской
Федерации. По фактам коррупционных правонарушений служебные проверки
не проводятся.
Коврикова Л.Н. проинформировала собравшихся, что во исполнении
пункта 3 Главы 3 Решения Совета депутатов муниципального округа
Сокольники от 10.12.2024 г. № 16/6 «Об утверждении плана мероприятий по
противодействию коррупции в органах местного самоуправления
муниципального округа Сокольники на 2025 год», следующее совещание
запланировано на 24.02.2025.

Глава муниципального округа
Сокольники в городе Москве Л.Н. Коврикова